

# 2019년 6월말 기준 사업보고서

2019년 4월 1일 부터  
2019년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의  
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 게시합니다.

※ 본 양식을 참조하되, 농축협별 여건에 따라 변경 또는 추가 가능

2019년 7월 일

**강진완도축산업협동조합**

조합장 김 영 래

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
/// 해당사항 없음 ///		

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
4.1	11/11	<ul style="list-style-type: none"><li>○ 신규조합원 자격심사 및 가입 승낙의 건</li><li>○ 한우 입식지원사업 개정의 건</li><li>○ 전무 재임용의 건</li></ul>
5.7	11/11	<ul style="list-style-type: none"><li>○ 신규조합원 자격심사 및 가입 승낙의 건</li><li>○ 급여관련 제규정 개정의 건</li><li>○ 인사관련 제규정 개정의 건</li><li>○ 동일인당 대출한도 조정의 건</li><li>○ 생장물사업장 영업외비용 처리 승인의 건</li></ul>
6.21	11/11	<ul style="list-style-type: none"><li>○ 신규조합원 자격심사 및 가입 승낙의 건</li><li>○ 자금세탁방지 업무규정(예) 개정의 건</li><li>○ 약정조합원 육성계획 수립의 건</li></ul>

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

구분	개소	구분	개소
본점	1	하나로마트	3
지점	3	생장물사업장	1
가축시장	1	동물병원	1
조사료유통센터	1		

### 나. 인원 현황

구분	2019. 3. 31(A)	2019. 6. 30(B)	증감(B-A)	
임원	조합장(상임)	1	1	
	이사	11	11	
	감사	2	2	
	계	14	14	
직원	정규직	41	40	△1
	비정규직	29	30	1
	계	70	70	

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

(단위:천원)			
과목명	2019. 3. 31(A)	2019. 6. 30(B)	증감(B-A)
영농지원사업비	116,712	553,430	436,718
영농지도사업비	100,370	515,489	415,119
교육사업비		5,487	5,487
홍보선전사업비	9,396	27,694	18,298
복지지원사업비	16,702	21,089	4,387
합 계	243,180	1,123,189	880,009

축산인 실익증진 중심 및 경제사업 활성화를 위한 자금지원확대, 업적평가 및 경영평가 내실화를 통한 조합원 지역역량확충, 자기자본확대 및 고정투자 지도강화, 조합원 정예화 및 이용고배당 중심의 배당체계 확립 등 다양한 사업을 전개하고 있습니다. 앞으로도 더욱 축산농가 경영에 도움이 될 수 있도록 최선을 다하겠습니다.

### 2. 경제(유통)사업

(단위:천원,%)					
사업별	2019계획	'19년6말	달성율	'18년6말	성장율
구 매	18,996,400	9,230,887	48.59	8,069,596	14.39
판 매	94,710,000	50,960,377	53.81	44,441,596	14.67
마 트	5,875,320	2,399,996	40.85	2,367,577	1.37
가 공	2,469,600	457,781	18.54	317,951	43.98
생 장 물	1,485,000	600,683	40.45	260,687	130.42
이 용				1,510	△100.0
운 송	96,000	39,150	40.78	37,450	4.54
수 수 료	137,238	73,522	53.57	45,796	60.54
가 축 시장	559,400	231,889	41.45	223,595	3.71
합 계	124,328,958	63,994,284	51.47	55,765,759	14.76

경제사업은 전년 동기대비 14.76%의 성장률을 보이고 있습니다. 일부 저조한 사업에 대해서는 적극적인 홍보와 특별판매팀의 운영으로 계획물량 달성에 만전을 기하겠습니다. 조합원님의 조합사업 전이용을 당부 드리며 특해 올해 출자금 증대에 만전을 기하고자 하오니 조합원님의 많은 협조 당부 드립니다.

### 3. 신용(금융)사업

(단위: 천원, %)

사업별		2019계획	'19년 6말	달성율	전년동기	성장율
신용사업	예수금	2,962,840	1,925,341	64.98	4,068,566	△52.79
	(잔액)	95,854,210	83,344,825	86.95	89,177,211	△6.54
	(평균)	89,547,565	88,510,066	98.84	82,410,039	7.40
	상호대출금	6,882,057	7,618,744	110.70	5,986,863	27.26
	(잔액)	71,931,279	68,782,380	95.62	60,785,117	12.99
	(평균)	66,452,793	67,189,480	101.11	54,754,334	22.71
	정책대출금	1,069,508	3,064,430	286.63	4,358,594	△29.69
	(잔액)	34,387,479	35,415,356	102.99	30,620,821	15.66
	(평균)	31,551,035	33,545,958	106.32	29,192,734	14.91
소계(평균순증)		10,914,404	12,608,515	115.52	14,424,024	△29.32
보험료	생명보험료	2,304,556	902,272	39.15	1,276,539	△13.55
	손해보험료	3,381,474	1,262,520	38.22	1,495,098	△7.43
	정책보험료		4,386	0.00	4,738	△20.79
	소계	5,586,030	2,199,178	38.68	2,779,376	8.00

점점 심화되는 상호금융 지역경쟁상황에서 많은 어려움을 극복하고 대출금 증대에 많은 노력을 기울인 결과 성과가 뚜렷하게 나타나고 있습니다. 이에 만족하지 않고 올해 사업계획을 조기에 달성하기 위하여 전 임직원이 총력을 다하고 있습니다.

조합원님의 여유자금을 예금으로 받고 자금이 필요할 때 적기대출을 지원하여 항상 조합원님의 든든한 축협이 될 것을 약속하며 신용사업 예대비율 증대 및 e금융, 카드, 보험 등의 사업에 조합원님의 많은 호응을 당부드리겠습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'19년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
					금 액	성장률
경제사업	124,329	63,994	51.47	55,766	8,228	14.75
판 매	94,710	50,960	53.81	44,442	6,518	14.67
구 매	18,996	9,231	48.59	8,070	1,161	14.39
마 트	5,875	2,400	40.85	2,368	32	1.35
가 공	2,470	458	18.54	318	140	44.03
기 타	2,278	945	41.48	568	377	66.37
상호금융						
잔액	95,854	83,345	86.95	89,177	△5,832	△6.54
예수금						
평균	89,548	88,510	98.84	82,410	6,100	7.40
상호금융						
잔액	71,931	68,782	95.62	60,875	7,907	12.99
대출금						
평균	66,453	67,189	101.11	54,754	12,435	22.71
보험(공제)료	5,686	2,199	38.68	2,776	△577	△20.79

※ 상호금융예수금·대출금 잔액 및 평균 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	12,800	유동부채	19,954
현금	857	외상매입금	112
외상매출금	4,232	단기차입금	17,450
재고, 생물자산	6,123	기타유동부채	2,392
기타유동자산	1,588	금융업예수금	83,345
금융업예치금	23,508	금융업차입금	36,566
금융업대출채권	101,832	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	2,365	비유동부채	364
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	60
비유동자산	12,697	기타비유동부채	304
투자자산	4,691	부채합계	140,229
유형자산	7,999	출자금	5,528
무형자산		자본잉여금	701
기타비유동자산	7	자본조정	△499
		기타포괄손익누계액	
		이익잉여금	4,878
		자본합계	10,608
자산 총계	150,837	부채와자본 총계	150,837



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 6월말 (A)	'19년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	13,468	15,383	1,915
영업비용	10,596	12,231	1,635
매출총이익	2,872	3,152	280
신용사업	1,480	1,543	63
경제사업	1,392	1,609	217
판매비와관리비	2,738	2,686	△52
영업이익	134	466	332
교육지원사업비	225	85	△140
영업외손익	366	266	△100
법인세차감전손익	725	817	92
법인세비용	7	18	11
당기순이익	718	799	81